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Do celów elektrycznego spawania łuko¬
wego używano dotąd prądnic o wzbudzeniu
obcem, zasilanem prądem bądź z obcej sie¬
ci, bądź z osobnej wzbudnicy, przyczem
przy pomocy odpowiednich środków utrzy¬
mywano stałą wartość prądu i napięcia lub
też jakiś określony stosunek tych wielko¬
ści. Maszyny takie komplikują urządzenie,
czyniąc je cięższem i droższem.

Przedmiotem wynalazku jest zatem u-
rządzenie, umożliwiające użycie maszyny
bocznikowej samowzbudnej, przez co uni¬
ka się wszystkich dotychczasowych trud¬
ności. Przy użyciu maszyny bocznikowej w
myśl wynalazku niniejszego pobiera się si¬
łę indukującą nietylko z pola bocznikowe¬
go, lecz także z jednego lub kilku magne¬

sów, przez które przepływa prąd spawają¬
cy w całości lub częściowo.

W myśl wynalazku oprócz głównego
pola, wytworzonego przez prąd boczniko¬
wy, stosuje się układ magnetyczny, zasila¬
ny przez prąd główny i posiadający osob¬
ny rdzeń żelazny, który w okresie obciąże¬
nia maszyny wzbudza się od początku.
Wskutek tego zwrot krzywej magnesowa¬
nia całkowitego pola złożonego opóźnia
się znacznie w porównaniu z krzywą ma¬
szyny głównikowo-bocznikowej. Maszyna
aż do punktu zwrotnego, to znaczy do gra¬
nicy nasycenia magnetycznego, znosi więc
większe obciążenie. Wpływa to korzystnie
na kształt charakterystyki obciążenia,
zwłaszcza w jej dolnej części przy 20—30



woltach. Przy pomocy odpowiedniego do¬
boru stopni nasycenia układu biegunów
pomocniczych i głównych można łatwiej
uzyskać stromo opadającą charakterysty¬
kę maszyny, korzystniejszą dla spawania,

Ponieważ pod obciążeniem napięcie jest
indukowane w innej części przestrzeni, to
znaczy następuje przesunięcie pola, przeto
położenie biegunów pomocniczych wzglę¬
dem szczotek maszyny musi się zmieniać,
co można osiągnąć np. przez ruchome osa¬
dzenie tych biegunów.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
schematycznie maszynę bocznikową, której
jedyny pomocniczy rdzeń magnetyczny mo¬
że być zbliżany lub oddalany od indukują¬
cych części maszyny, a fig. 2 przedstawia
maszynę bocznikową, w której zastosowa¬
no regulację prądu, przepływającego,
przez magnes pomocniczy.

W wykonaniu według fig. 1 obrabiany
przedmiot /, stanowiący jedną elektrodę,
jest połączony przewodem 2 z jedną
szczotką 3 maszyny bocznikowej 4 z u-
zwojeniem bocznikowem 5; pręt 6, stano¬
wiący drugą elektrodę, nie jest połączony
bezpośrednio z drugą szczotką 8 przewo¬
dem 7, lecz za pośrednictwem cewki 9 po¬
mocniczego magnesu 10. Rdzeń tego ma¬
gnesu 10 jest ruchomy i w tym celu jest
osadzony na dwuramiennej dźwigni 11,
której wahania ograniczają śruby nastaw¬
ne 12 i 13.

Wykonanie według fig. 2 różni się od
poprzedniego tylko tern, że pręt 6 jest po¬
łączony przewodem 7 bezpośrednio ze
szczotką 8, jak obrabiany przedmiot 1 jest
połączony przewodem 2 ze szczotką 3.
Lecz w przewód 7 jest wstawiony włącz¬
nik 14, który umożliwia przepuszczanie je¬

no części prądu spawającego przez prze¬
wody 15 i 16 do uzwojenia 9 magnesu po¬
mocniczego 10.

Działanie obu urządzeń jest następujące ^
Gdyby w normalnej maszynie boczniko¬

wej nastąpiło zwarcie zewnętrznego obwo¬
du, jak się to dzieje często przy spawaniu
łukowem, to nastąpiłoby takie osłabienie
pola magnetycznego, że zabrakłoby ener-
gji, potrzebnej do zapalenia luku. Temu
przeciwdziała magnes pomocniczy 9, 10,
bo nawet w chwili zwarcia jego strumień
magnetyczny zachowuje się i zależnie od
dobranego natężenia wytwarza określoną
ilość energj i. W ten sposób można uzyskać
potrzebną ilość energji także przy zapala¬
niu łuku. Gdy potem łuk się rozciągnie, o-
pór w obwodzie zewnętrznym wzrasta i od¬
powiednio do tego zaczyna znowu działać
pole bocznikowe.

Działanie pomocniczego bieguna 9
możnaby, oczywiście, regulować przez sil¬
niejsze magnesowanie jarzma pola boczni-
wego 5.

Zastrzeżenie patentowe.

Prądnica bocznikowa samowzbudna do
elektrycznego spawania łukowego, zna¬
mienna tern, że jest zaopatrzona w biegu¬
ny pomocnicze, których rdzenie są zupeł¬
nie oddzielone od żelaza biegunów głów¬
nych i których uzwojenie jest tak włączo¬
ne, że przepływa przez nie cały prąd spa¬
wający lub część jego.

Elekt rogen-Industrie G. m. b. H.
vorm, Koch & Straatmann.

Zastępca: Dr. inż, M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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